valores inicialmente acordados no contrato acima identificado, tendo em 

vista a divergência de escopo contratualizado x realizado. 

No referido Contrato N°105/2023, celebrado entre as nossas 

empresas em (01/10/2023), ficou acordado o pagamento do valor 

mensal de R$ 987.839,65 (novecentos e oitenta e sete mil e oitocentos e 

trinta e nove reais e sessenta e cinco centavos), calculado após uma 

análise minuciosa do Termo de Referência.  

Entretanto, no escopo do serviço não existe as funções de 

coordenador médico e médico rotina, conforme demonstrativo 

abaixo.

[...]

Escopo do termo de referência 

Escopo com inclusão de médico coordenador e rotina  

Ocorre que, a empresa está disponibilizando mão de obra para 

atender nas especialidades de coordenador médico e médico rotina e 

por esse motivo solicita o aditamento de R$ 145.482,42 (cento e quarenta 

e cinco mil e quatrocentos e oitenta e dois reais e quarenta e dois 

centavos) no valor mensal do contrato para custear os serviços que estão 

sendo executados e que não se encontram no escopo do contrato.  

SETOR Categoria Q. Turno Quant ESCALA DE  TRABALHO

Médico Clínico SD 12 horas dia Médico Clínico SD 5 35 12x36